(2) E mando. Ut in cap. videtur, qui matris accus. poss. & 35. quest. 6. cap. 1. & 2. & gloss. in summa, si tamen inter sponsores esset disparitas in nobilitate, & divitiis, suspectum esset testimonium, ut adducit Joan. And. post Hostien. in dicto cap. videtur, & vide infra L. sequenti.

(3) Quanto pueden. Idem habetur in dicto cap. videtur, & facit ista L. quod qui magis laborat, praesumitur magis sapiens, nam ad addendam scientiam labor requiritur: unum scriptum est, qui addit scientiam, addit & laborem, Ecclesiastes 1. in fin. v. 18.

LEY XVI.

Ad probandum matrimonium contractum, possunt in tes-

demandasse por esposa, si aquel que la demandasse, pudicse esto prouar, puede aduzir en testimonio los sus parientes mismos, en vno con los della, o los della tan solamente, o otros qualesquier de buena fama. Pero si aquel que demandasse la muger por esposa, non fuese tan rico, (1) nin tan honrrado, nin tan poderoso, nin de tan buen linage, como ella, non puede aduzir sus parientes en testimonio: porque sospecharian contra ellos, que querian acrefcer honrra, e pro de su pariente. Mas si fueren iguales en estas cosas sobredichas, bien puede aduzir, aquel que la demanda por esposa, en testimonio sus parientes, con los della, o con otros estraños. E si alguna muger demandasse por esposo algund ome, e lo el negasse, en esta misma manera, podria testimoniari contra el.

## LEY XVII.

En que guisa pueden testimoniari los parientes de aquellos, que se quieren casar.

Paladinamente seyendo fecha la denunciaçion, como quieren algunos casar, segund dize en la ley deste Titulo, que comiença: Denunciado; si algund dixesse estonce, que auia embargo entrellos de parentesco, por que non deuian casar; en tal razon como esta pue-

testes consanguinei conjugis agentis cum consanguineis negantis, & alii extranei produci: dum tamen in honore, genere, diuitiis, & potentia agens non sit minor negantes quod sit esset, praelumetur, quod in consanguinei favore deponerent. Hoc dicit.

(1) *Tan rico.* Concordat *cap. super eod. de testi.* & adde *glos. in cap. videtur, qui matr. accus. pos. a cuius dictis, & Innoc. in rubr. eod. tit. ita L.* & precedens habuerunt originem, & videtur per *itas LL. approbati, quod dixit Innoc. in dist. rubr. si. quod quando agitur de consanguinitate probanda, nunquam testimonium consanguineorum est suspensum, & ideo indistincte admittitur, ut in L. precedenti: quando vero agitur super contractu matrimonii, tunc fit distinctio, de qua hic, sed ut dixi in lege precedenti, de mente Host. & Joan. Andr. ibidem est, quod sit idem in utroque casu, & istud videtur tenendum, neque ista L. contradicit.*

## LEX XVII.

Cum publicè facta denuntiatione in ecclesia, consanguinei conjugendorum deposuerunt inter eos, non fore impedimentum gradus utriusque lineæ distinguendo, & ob hoc matrimonium celebraretur, denum quis accuset, & prius recepti, ut prius deposuerunt, & alii contrarium, considerat numerus, & qualitas testium, & ceteris paribus non dirimitur matrimonium, & ante recepti poterunt iterum recipi: quia diversificatur modus agendi, primo, super denuntiatione, secundo, super accusatione. Hoc dicit.

(1) *Algunos de los grados.* Nota modum probandi consanguinitatem inter aliquos; nam testes debent distinguere gradus ex utroque latere, ut hic, & in cap. licet ex quadam, de testi. *glos. in cap. de parentela 35. quest. 6. si enim testis non designando gradus, deponeret de consanguinitate, non crederetur sibi cum deponat in eo quod jure consistit, quod judicare pertinet ad iudicem, non autem ad testem: debet ergo testis distinguere gradus, ex quibus consanguinitas elicitur, & ita est de mente Ab. in dist. cap. licet ex quadam, col. penult. vers. ego simpliciter inbareo, & tenet Anch. consil. 52. incipit, pro pleniori deci-*

den testimoniari, otrofi, los parientes de aquellos que quieren casar. Ca si ellos dixessen en su testimonio, que non eran parientes, de manera quel casamiento se deniesse por ende embargar; contando algunos de los grados (1) de la vna parte, e de la otra, e jurando que asi era; deve valer su testimonio, e non deben dexar de fazer el casamiento. Pero si despues que el casamiento fuesse ya acabado, quisiesse algunos acufar (2) aquel matrimonio por razon de parentesco, si lo prouassen con otros que non fuesse parientes de los casados, deuse desfazer el matrimonio; fueras ende, si aquellos parientes mismos que testimoniaron en la denunciaçion, o otros desse mismo linaje, testiguassen otra vez (3) en la acufacion, que non auia entre ellos atal embargo. Ca si desta manera testimoniaren, non deluariano (4) de lo que dixeran primero: e fueron mas, e mejores, que los otros que dizen el contrario, o tantos, (5) e tan buenos; el testimonio de los parientes deve valer, e non de los otros: e non deve ser deshecho el matrimonio. E la razon por que pueden ser aduchos otra vez los testigos, en aquel mismo pleyto sobre que testiguaron ya, es porque se cambio (6) la demanda. Ca primeramente, testiguaron sobre la denunciaçion, e despues, sobre la acufacion.

## LEY

sione, & modum, & practicum probandi consanguinitatem, distinguendo personas, & gradus, ponit Lanfranc. in repet. cap. quoniam contra, col. penult. de proba. quando tamen ageretur de probanda quasi possessione paternitatis, filiationis, vel fraternitatis, vide Cin. & Doct. in lege non epistolis, C. de proba. & an requiratur, quod testes distinguentes gradus, incipiant ab ipse, vide *glos. in disto cap. de parentela 2. & in disto cap. licet ex quadam, in glos. fin. & ibi vide Abb. col. penult. an sufficiat, quod aliqui testes deponant de uno gradu, alii de alio.*